
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.02.2020 № 207 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в административный регламент 

предоставления администрацией муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной услуги по 

выдаче градостроительного плана земельного участка на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области» администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Внести и утвердить в административный регламент предоставления 

администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области муниципальной услуги по выдаче градостроительного 

плана земельного участка на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 29.04.2019 № 557 (далее – административный 



регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги 

являются физическое или юридическое лицо, являющееся правообладателем 

земельного участка, в отношении которого запрашивается выдача 

градостроительного плана, либо их уполномоченные представители, иное 

лицо в случае, предусмотренном пунктом 2.6.4 настоящего 

административного регламента, обратившиеся в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 

1 Федерального закона № 210-ФЗ, или в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, 

установленном статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ, выраженным в 

письменной или электронной форме.». 

1.2. В пункте 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 административного 

регламента слова «не более 20 календарных дней» заменить словами «не 

более 15 календарных дней». 

1.3. Пункт 2.6.4 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.4. В случае, если земельный участок для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения, объектов 

местного значения образуется из земель и (или) земельных участков, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности и которые 

не обременены правами третьих лиц, за исключением сервитута, публичного 

сервитута, выдача градостроительного плана земельного участка допускается 

до образования такого земельного участка в соответствии с земельным 

законодательством на основании утвержденных проекта межевания 

территории и (или) схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории.». 



1.4. Пункт 2.6.5 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.5. Документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть направлены в форме электронного документа, в том 

числе с использованием Единого портала или Портала Кировской области. В 

этом случае документы подписываются электронной подписью в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, при этом 

документ, удостоверяющий личность, не представляется. Градостроительный 

план земельного участка выдается в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью, если это указано в заявлении о выдаче 

градостроительного плана земельного участка.». 

1.5. Пункт 2.6.6 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.6. При предоставлении муниципальной услуги администрация не 

вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления 

действий, которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Кировской области и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и (или) 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона 

N 210-ФЗ; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 



государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

1.6. Пункт 2.6.7 подраздела 2.6 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.7. При обращении за получением муниципальной услуги от имени 

заявителя уполномоченный представитель представляет документ, 

удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий его полномочия на 

представление интересов заявителя. Указанные документы могут быть 

представлены в том числе в форме электронного документа.» 

1.7. Наименование подраздела 2.12 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: «2.12. Информация о 

помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, о зале 

ожидания, мест для заполнения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, информационных стендах с образцами их заполнения и перечнем 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги». 

1.8. Пункт 2.13.3. подраздела 2.13 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«2.13.3. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

определяются также количеством взаимодействий заявителя со 

специалистами администрации при предоставлении муниципальной услуги. 

Взаимодействие заявителя с указанными лицами осуществляется два раза - 

при представлении заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (в случае непосредственного 

обращения в управление), а также при получении результата предоставления 

муниципальной услуги. В том числе возможность либо невозможность 

получения муниципальной услуги в многофункциональном центре 

предоставления муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), 

посредством запроса о предоставлении нескольких муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах предоставления муниципальных услуг, 



предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ». 

1.9. Пункт 2.14.2. подраздела 2.14 раздела 2 административного 

регламента дополнить абзацем следующего содержания: 

«6) документы подписываются электронной подписью в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, при этом физического лица могут 

использовать простую электронную подпись, в соответствии с Правилами 

определения видов электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634». 

1.10. Подпункт 3.2.2.4 пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела 3 

административного регламента исключить. 

1.11. Наименование раздела 5 административного регламента изложить 

в следующей редакции: «5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) администрации, предоставляющей 

муниципальную услугу, и должностных лиц администрации, ответственных 

за предоставление муниципальной услуги, а также многофункционального 

центра предоставления муниципальных услуг и его работников». 

1.12.  Пункт 3подраздела 5.1 раздела 5 административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;». 

1.13. Подраздел 5.1 раздела 5 административного регламента 

дополнить пунктом 10 следующего содержания:  

«10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 



недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ. 

1.14. Пункт 5.2.5 подраздела 5.2 раздела 5 административного 

регламента дополнить подпунктами 5.2.5.1 и 5.2.5.2 следующего содержания: 

«5.2.5.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.2.5 настоящего административного 

регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.2.5.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.2.5 настоящего административного 

регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.». 

1.15. Раздела 5 административного регламента дополнить подразделом 

5.5 следующего содержания: 

«5.5. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе 

предоставления муниципальной услуги (на любом этапе), действия 

consultantplus://offline/ref=AF7FDFE7CFDC05362B31CDEC0F82972FF37C5C3981E694A38084FD83BBAA59AB431B90AFFB4525A73A76429368046E09ED5B0568E4u67DL
consultantplus://offline/ref=AF7FDFE7CFDC05362B31CDEC0F82972FF37C5C3981E694A38084FD83BBAA59AB431B90AFFB4525A73A76429368046E09ED5B0568E4u67DL
consultantplus://offline/ref=AF7FDFE7CFDC05362B31CDEC0F82972FF37C5C3981E694A38084FD83BBAA59AB431B90ACF2452DF66F3943CF2E507D0BEE5B076AF86FCC4Cu673L


(бездействие) многофункционального центра и его работников в досудебном 

и судебном порядке, кроме того, жалоба может быть подана учредителю 

многофункционального центра или иному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации на 

рассмотрение жалобы, в письменной форме, в том числе при личном приеме 

заявителя, или в электронном виде. 

5.5.1. Жалоба должна содержать: 

а) наименование многофункционального центра, его руководителя и 

(или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действиями (бездействием) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их 

копии. 

5.5.2. Прием жалоб в письменной форме осуществляется 

многофункциональным центром, в месте, где заявитель подавал запрос на 

получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, 

либо в месте, где заявителем получен результат указанной муниципальной 

услуги. 

5.5.3. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

посредством официального сайта многофункционального центра, учредителя 

многофункционального центра в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



5.5.4. Жалоба рассматривается многофункциональным центром 

порядок предоставления которой был нарушен вследствие решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, его должностного 

лица и (или) работника. В случае если обжалуются решения и действия 

(бездействие) руководителя многофункционального центра жалоба может 

быть подана учредителю многофункционального центра или иному лицу, 

уполномоченному на рассмотрение жалоб нормативным правовым актом 

Кировской области. 

5.5.5. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра регулируется 

федеральным законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства 

Кировской области и многофункционального центра.». 

2. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

средствах массовой информации. 

3.    Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Кировской области» и в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)».  

4.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Копосова Д.В. 



5.     Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области      М.А. Шинкарёв 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сафронов Максим Юрьевич, 8 (83361) 4-20-67 


